

GAZETA LWOWSKA.

Wychodzi z Dodatkiem codziennie, prócz świąt i niedzieli. Prenumerata kwartalna miejscowym 4 zlr. 15 kr., odbierającym pocztą 4 zlr. 40 kr., insercyę oplacają od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr. następnie po 2 kr. m. k.

Nr. 120.

Sobota 24. Maja 1851.

Rok gazecie 40.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austriacka. — Anglia. — Francya. — Belgia. — Włochy. — Niemce. — Prusy. — Królestwo Polskie. — Księztwa nadunajskie. — Grecya. — Turcya. — Wiadomości handlowe.

Monarchya Austriacka.

Rzecz urzędowa.

Wiedeń, 17. maja. Dnia 18. maja 1851 wyjdzie w c. k. nadwornój i rządowej drukarni w Wiedniu i będzie rozestany XXXVI. zeszyt powszechnego dziennika rządowego ustaw państwa, a mianowicie w pojedynczym niemieckim i we wszystkich dziewięciu podwójnych wydaniach.

Zeszyt ten zawiera pod Nr. 118. Patent cesarski z dnia 15. maja 1851, którym nakazano środki dla uregulowania stosunków pieniężnych cesarstwa.

Sprawy krajowe.

Lwów, 23. maja. Pierwszych dni czerwca 1851. będą następujące serye gal. listów zast. losowane:

Ser. II. szt. 3	= 15,000 zlr.
" III. " 43	" 43,000 "
" IV. " 18	" 9,000 "
" V. " 52	" 5,200 "

Razem 72,200 zlr.

(Wykaz obiegu pieniędzy papierowych z końcem kwietnia r. 1851.)

Wiedeń, 20. maja. Wykaz obiegu pieniędzy papierowych z końcem kwietnia 1851 i porównanie go z obiegiem papierowych pieniędzy ku końcu marca 1851.

A. Pieniądze papierowe z kursem przymusowym.

a) Od centralnej kasy państwa, następnie od krajowych głównych i zbiorowych kas wydano:

	po koniec kwietnia 1851 zlr.	po koniec marca 1851 zlr.
W 3 proc. asygnatach kasowych . . .	23,119,620	26,121,425
W uprocent. biletach skarbowych . . .	78,972,500	76,675,500
W nieuprocent. biletach skarb. . . .	9,820,595	3,919,775
W asygn. na węgier. dochody krajowe	54,400,825	56,101,446
W ogóle	166,313,540	162,818,146
Z tego było w kasach narod. banku	53,642,221	52,754,447
Było przeto w obiegu	112,671,319	110,063,699
Doliczywszy do tego były w obiegu banknoty w kwocie	248,286,875	249,693,332

Okazuje się ilość byłych w obiegu papierowych pieniędzy z kursem przymusowym w kwocie 360,958,194 359,757,031

W których jednakże są zawarte etaty kasowe znajdujące się w kasach podatkowych i cłowych, następnie w wojskowych i wszystkich innych wydatkowych kasach wszystkich krajów koronnych, wynoszące 10 do 15 milionów reńskich.

b) W lombardzko-weneckim królestwie były po odtrąceniu kwot, znajdujących się w kasach, w lombardzko-weneckich biletach skarbowych

	po koniec kwietnia 1851 lire	po koniec marca 1851 lire
Wydane	57,126,205	60,086,700
Z tych umorzono przez 5 proc. dodatek do gruntowego podatku i przez wpłaty na lombardzko-wenecką pożyczkę	23,826,200	19,526,200
A przeto było w obiegu	33,300,005	40,560,500

B. Pieniądze papierowe bez kursu przymusowego.

Obieg papierowych pieniędzy tego gatunku wynosił:

	po koniec kwietnia 1851 zlr.	po koniec marca 1851 zlr.
W banknotach niemieckich	6,952,390	6,694,313
W banknotach węgierskich	8,500,772	8,557,716
W ogóle	15,453,162	15,252,029

Z których się jednak 1 do 1½ miliona reńskich w kasach podatkowych i cłowych, następnie we wszystkich kasach wydatkowych znajdowało.

(Nowa miedziana moneta zdawkowa.)

Wiedeń, 20. maja. Dla ułatwienia obrotu drobnej monety postanowiono jak słyhać odbijać — oprócz istnącej już miedzianej monety zdawkowej, inną jeszcze monetę miedzianą, aż do nominalnej wartości trzech krajcarów mon. konw. Aby jednak urządzić zdawkową monetę miedzianą co do jej wielkości i wagi na stopę do obrotu najdogodniejszą, odpowiedną zamierzonemu celowi i z zachowaniem potrzebnych w tej mierze względów, ma być odbijana ta moneta według pewnej wagi, a mianowicie z jednego wiedeńskiego cetnara miedzi wybijać się ma sto siedmdziesiąt zlr. 40 kr. mon. kon. monety zdawkowej.

Zaczem jedna sztuka 3 krajcarowa	ważyć będzie	3 ³ / ₄ kwintla
" " 2 " " "	" " "	2 ² / ₄ "
" " 1 " " "	" " "	1 ¹ / ₄ "
" " 1/2 " " "	" " "	5/8 "
" " 1/4 " " "	" " "	5/16 "

Odbita według dotychczasowego systemu moneta miedziana pozostawać ma w obiegu aż do dalszego rozporządzenia. (L. k. a.)

(Wiadomości potoczne z Wiednia.)

Wiedeń, 19. maja. Słyhać, że Jego ces. Mość zaprosił marszałka hr. Radetzkiego i Bana Krocacyi F. Z. M. barona Jellaczycy, ażeby przybyli do Ołomuńca na czas pobytu Césarza Mikolaja w tém mieście. Marszałka oczekują w piątek, a Bana we wtorek. Prócz nich zjedzie się w Ołomuńcu większa część ces. generałów.

— Mówią, że p. Menelli został wezwany z pierwszymi artystami włoskiej opery i panną Essler do Ołomuńca, by tam w obecności Monarchów dawał nadzwyczajne przedstawienia.

— Zagadka o urządzaniu hotelu księcia Meternicha przy ulicy Rennsweg jest już rozwiązana. Ponieważ lokalność przydzielona c. k. geologicznemu instytutowi państwa w urzędzie menniczym, okazała się dla tego instytutu niedostateczną, przeto oddano mu apartamenta w pałacu księcia do dyspozycji i właśnie przenoszą tam już różne przedmioty geologiczne. Przeto przybycie księcia — kwestya, która dzienniki wszystkie tak żywo zajmowała, z pewnością nie nastąpi.

— Czwarte połowe i pierwsze bataliony landwery, które skompletowano w czasie, gdy armia stała na stopie wojennej, mają być zredukowane na dawny stan rozpuszczeniem kapitulantów i urlopników, co by było nową ulgą dla finansów państwa.

— Ministeryum kultury krajowej i górnictwa przyzwoliło na założenie muzeum dla porównawczej anatomii i poleciło sławnemu profesorowi Hyrtl zająć się pracami wstępniemi.

— Wczoraj nadeszły pewne doniesienia z Biloglia w Albanii z d. 6. maja i zawierają wiadomość o okropnym napadzie rabusiów. Turecka banda rabusiów w liczbie 200—300 ludzi napadła w święta wielkanocne na chrześcijańskie miasteczko Belitza, obsadziła bramy kościoła zapelnionego ludem, poobdzierała z odzieży ustrojono według zwyczaju krajowego w złoto kobiety i dziewczęta, a księży z ornatów, a gdy kilku Greków upór stawilo, zamordowano ich w kościele. Gdy rabusie złupiwszy wszystko powracali do swych jaskiń, wzięli ze sobą 12 dziewcząt. O pomocy nie podobna było ani myśleć.

(Césarz Ferdynand oczekiwany w Kromierzyżu. — Przygotowania do obozu. — Pomieszkania dla wysokich Gości.)

Ołomuniec, 19. maja. Reprezentanci władz publicznych i naszej gminy miejskiej udali się dziś o trzeciej z południa do dworca kolei żelaznej, gdzie będą czekać na Najjaśniejszego Césarza Ferdynanda, który po trzeciej godzinie przybędzie tam osobnym pociągiem z Pragi, i po krótkim pobycie uda się do letniej rezydencyi naszego kardynała w Kromierzyżu. Deputacye złożą w imieniu miasta Jego Mości Césarzowi swoje uszanowanie. JCKMość zabawi niejaki czas w Kromierzyżu. — Przygotowania do obozu, który będzie rozbitý na błoniu Simlau i połączone z tém koncentracya wojsk różnego gatunku postępują sporo; względem stosownych apartamentów, które będą przygotowane dla wysokich i najdoszajniejszych Gości, zgłosiło się wiele prywatnych osób, że chcą odstąpić swych pomieszkai i oddać je najchętniej do dyspozycji. Nadworny kuryer, który tu przyjechał z Wiednia, przyjął na siebie urządzenie prywatnych apartamentów i umieszczenie w nich Gości. — Również najęto pomieszkanie dla ministrów spraw wewnętrznych i zagranicznych, poczem można się spodziewać ich przybycia.

(Kurs wiedeński 21. maja 1851.)

Obligacye długu państwa 5% — 96⁹/₁₆; 4¹/₂% — 84³/₄; 4% — 88³/₄; 4% z r. 1850 —; 2¹/₂% 49³/₄; wylosowane 4% —. Losy z r. 1834 —; z roku 1839 —. Wiedeńskie miejsko bank. 2¹/₂% —. Akcyje bankowe 1235. Akcyje kolei północ. 1300. Głognickiej kolei żelaznej —. Odenburgskie —. Budwejskie — Dunajskiej żeglugi parow. —. Lloyd —. Listy galicyjskie —.

Portugalia.

(Litogr. „koresp. austr. o rewolucyi księcia Saldanhy.)

Rewolucya portugalska, pisze litogr. kores. austriacka, jest także ostrzegającym symptomem czasu. Sędziwy wojownik podniósł oręż przeciw swojej monarchyni i przeciw władzom, którym pośluhił był wierność; zdawało mu się, że według upodobania zdoła kierować ruchem wywołanym; jego ambicyi miał ruch ten posłużyć za środek do dopięcia najwyższego stopnia w państwie; lecz owoż za ledwie dał hasło wybuchu, wzrosło powstanie w potęgę taką, że dziś może już się jej lęka sam książę — powstaniec.

Saldanha widział się zmuszonym przedłożyć królowej listę ministrów, na której figurują mężowie rewolucyjni, znani septembryści. *Sa da Bandeira*, koryfeusz tego stronnictwa zajmuje tam znakomite miejsce, a groźne powstanie popółstwa powazyło się już stanąć u bram pałacu królewskiego.

Nadejście czas gdzie stary oręż, który w zaślepieniu i zuchwale dał powód do powstania, zapłacze się i uwiąźnie w własnej sieci. Gorzka nauka, że rewolucye nie są żywiołem, którymby bezkarnie igrać można, ściga już jako groźny cień jego losy.

Niepodobna nam wierzyć, aby mąż, który niegdyś ojczyźnie swojej i swojej królowej znamienie niósł usługi, mąż dawnego rodu i na wysokim stanowisku w społeczeństwie, aby mąż taki znalazł kiedy upodobanie w spółnictwie z ludźmi, których dążność teraz ku temu zdaje się być zwróconą, by królowę Donna Maria pozbawić korony, a pod wygodną pokrywką wystawionej na tysiączne wstrząśnienia rejencji utorować drogę do republiki.

Saldanha pozna, że z takimi ludźmi i takimi zasadami w głęboko monarchicznym kraju, jak Portugalia, niepodobna myśleć nawet o zaprowadzeniu chociaż poniekąd ukonsolidowanych stosunków. Ujrzy się prześwieconym, tak jak się zapewne już teraz prześwieconym być czuje.

Wiadomości z Portugalii sprzeciwiają się jedne drugim. Depesza telegraficzna donosiła o przytłumieniu zamachów buntowniczych w Lizbonie, podczas gdy następna depesza telegraficzna donosi o przybyciu Cabrala do Lizbony, niepowiedziano jednak czyli exminister Cabral czyli jego brat znany demokracja Sylva, stronnik Saldanhy przybył do stolicy.

Z pewnością doniesiona okoliczność, że król złożył naczelną dowództwo nad armią, zdaje się być dowodem zwycięstwa partyi insurekcyjnej.

Jakikolwiek koniec wezmą te zamieszki prędzej czy później, jest to zawsze złe, krwawe, zgubne nasienie, rzucone na rozkopana ziemię tego kraju.

Powstania ukartowane tylko przez osobistą ambicyę i przeprowadzone zbrojną kohortą przy biernem zresztą zachowaniu się mas, paraliżują wprawdzie administracyę kraju, narażają na niebezpieczeństwo wielką liczbę egzystencyi, przytępią ducha w narodzie; — lecz mogą w końcu znaleźć punkt ostateczny, a gdy burza przeminie, natenczas mogą nastąpić długie lata spokoju.

Jeżeli zaś obudzony jest niebezpieczny instynkt w masach i rozgrzany aż do politycznego fanatyzmu jeżeli się chciwiej masie pokaże ponętny obraz bezkarności, wyuzdanej wolności, by ją odwieść od wiary w świętość prawa; natędy nigdy nie zamknie się przepaść sama, natędy nigdy niezdolna ruch znaleźć dla siebie samego celu ostatecznego, zachodzi owszem potrzeba silnej z innej strony pochodzącej reakcyi.

Znajdzie się w Portugalii siła, inteligencya i charakter dość silny i odważny by podjąć podobną walkę? Albo ma ten kraj być przeznaczony przejść przez koło licznych rewolucyi aż do stosunku ostatecznej anarchyi?

Anglia i Hyszpania przedewszystkiem są interesowane przy tych wstrząśnieniach. Względne zachowanie się tych obydwóch mocarstw zasługuje przeto bez wątpienia na wielką uwagę.

Anglia.

(Depesza telegraficzna.)

Londyn, 17. maja, 5. godz. 30. min. po południu. Izba niższa ukonstytuowała się 116 głosami przeciw 35 w jeneralny komitet dla bilu względem tytułów. (G. Wr.)

(Wiadomości potoczne z Londynu.)

Londyn, 16. maja. Jej Mość królowa przyzwała wczoraj popołudniu w pałacu St. James na radzie ministrów.

Jego królewicowska Mość książę Prus wyjechał wczoraj w towarzystwie pułkownika Fischer i porucznika v. Heinz by oglądać sławny most Britania.

Przybyli dziś z Lizbony do Londynu: Pan i pani Oliveira i hrabia Thomar.

Lord Rosse prezydent stowarzyszenia Royal Society przesłał do wszystkich komisarzy obcych państw karty zapraszające na wkrótce odbyć się mające wieczory, które jak wiadomo są miejscem zgromadzenia wszystkich znakomitości literackich i naukowych. — Sędziowie nagrody (Jurors) rozpoczęli przedwczoraj swoje prace z wielką gorliwością; opatrzeni są w osobne karty nadające im prawo bliższego rozpoznawania wszystkich przedmiotów wystawy, których jak wiadomo niewolno dotykać zwiedzającym. Wszyscy komisarze obcych państw otrzymali z urzędu sędziów nagrody wezwanie, aby jak najspieszniej przedłożyli wszelkie dane ułatwiające ocenienie artykułów ich kraju, tudzież specjalne podania ceny i urządzenie według 30 klas. Dla każdej z tych klas będą potem sporządzone

osobne katalogi i doręczone zostaną sędziom dla ułatwienia ich pracy. (Pr. Z.)

Francya.

(Poczta francuska z 16. maja.)

Paryż, 16. maja. Depesza, względem której Emil Girardin chciał interpelować ministra spraw wewnętrznych, jest następującej treści: „Depesza telegraficzna, 9 maja 1851, 11 1/2 godzina. Minister spraw wewnętrznych do prefekta departamentu Landes. Wobec zabiegów ostatecznej opozycyi przeciw ustawie z dnia 31. maja 1850. masz pan oświadczyć i kazać oświadczyć swoim podprefektom, że według zdania rządu, wyborcy którzy są przyjaciółmi porządku, jeżeli im zależy na dobru kraju, głosy swoje dać mogą tylko kandydatowi, który stale jest zdecydowany bronić ustawy z dnia 31. maja i wszelkimi siłami ją utrzymać. Zgodnie z oryginałem, podprefekt z Dax. Lacoste. N. B. partya porządku głosuje jednogłośnie za jenerałem Durrieu jako za jedynym kandydatem, który oświadczył, że chce utrzymać ustawę z dnia 31. maja.

— Dyplomatyczny aspirant, Sauveterre, odjechał z depeszami do ambasadora francuskiego w Lizbonie. Rozchodzi się pogłoska, że Anglia zaproponowała Francyi jako gwarantee przymierza czterech mocarstw, które uznały prawowitość Dom Pedra i jego potomków, interweniować w Hyszpanii, gdyby królowę zmuszono do abdykacyi.

— Abd-el-Kader otrzymał pozwolenie robić większe przejazdky w okolicy zamku Amboise, przyczem mu towarzyszy 16 jeźdźców.

— Redaktor dziennika *Exposition universelle* ogłasza plan i kosztorys nieustającej wystawy przemysłowej wszystkich narodów w Paryżu.

— Lamartine został w tych dniach powtórnie wezwany do pałacu Elysée, gdzie wczoraj wieczór wielka była recepcya oficerów armii paryskiej.

— Słychać, że Lahitte odjedzie jako jeneralny gubernator do Algieryi.

— Redaktor dziennika *Assemblée nationale* p. de la Valette opowiada, że mu Ludwik Filip sześć dni przed śmiercią powiedział: Jeżeli pan będziesz w Wiesbaden, to najlepsza rada jaką Twój patriotyzm może dać hrabi Chambord, jest ta: aby był głową domu Orleans.

— Według tygodniowego sprawozdania banku, pomnożył się zapas gotówki (teraz 556 milionów) o 1 3/4, dyskonto o 3 1/2, obieg banknotów (teraz 522 1/4 milionów) o 1 3/4, a bieżący rachunek skarbu o 8 milionów franków. (P. S. A.)

(Uroczystość na pamiątkę dziewicy Orleańskiej.)

Paryż, 11. maja. Na pamiątkę dziewicy Orleańskiej odbywa się corocznie urzędowa uroczystość. Dnia 8. maja obchodzono rocznicę oswoobodzenia Orleanu (1429) w katedrze Sainte Croix procesyą i mową pochwalną na cześć heroiny. Na czele procesyi szli prefekt departamentu Loiret, jenerał Graud, członkowie sądu apelacyi a za nimi postępowały municypalność, tudzież bataliony garnizonu i gwardyi narodowej. Cały pochód ruszył ku dawnemu miejscu Tournelles, gdzie publiczność przypatrywała się widowisku łożenia po masztach, ogniom sztucznym i t. d.

Belgia.

(Przesilenie ministeryalne.)

Bruksela, 18. maja. Pogłoska o blizkiem przesileniu ministeryalnym potwierdziła się. Na wczorajszym posiedzeniu izby wystąpił p. minister spraw wewnętrznych z następującą deklaracyą w imieniu gabinetu:

„Będący pod obradą projekt do ustawy (o dziedzictwach) wymierzony był w pierwotnym składzie na to, aby dostarczyć skarbowi przychód w kwocie 3 milionów franków. Ten dochód miał być czerpany z wartości ruchomych i nieruchomych, które dotychczas jako majątek dziedziczny niepodlegały opłacie podatku.

Wszelako w obec oporu, z jakim większość wystąpiła przeciw głównemu postanowieniu tej ustawy, cofnął gabinet, którego staraniem jest utrzymywać w interesie kraju jedność i zgodę w łonie partyi liberalnej, tę część ustawy w nadziei, że dla reszty postanowień znajdzie już dostateczną większość w izbie. Lecz z bolem serca ujrzał się zawiedzionym w oczekiwaniach swoich.

Głosowania izby podczas terażniejszej dyskusyi dały gabinetowi do poznania, że niemożę liczyć na pomoc większości przy operacyach finansowych, których przyzwolenie zdawało mu się bardzo ważnem dla dobrego kierowania sprawami publicznymi i dla interesów kraju.

Z tej przyczyny złożyli członkowie gabinetu dymisy swoje w ręce Jego Mości króla. Dlatego proponujemy zawieszenie debaty nad tyczącą się ustawą i jesteśmy gotowi zdać sprawę izbie o innych projektach do ustaw, które już są wyrobione i jako naglące dłużej odwlekane być niemogą.“

Po tej deklaracyi odroczone posiedzenie na wniosek Rodenbacha aż do poniedziałku. (G. Wr.)

(Dziennik katolicki przeciw ministrowi skarbu. — Nagrody rozdawane przez król. akademię umiejętności.)

Bruksela, 9. maja. Dziennik katolicki powstaje z nadzwyczajną zapalczywością na ministra finansów Frère, za wniesioną przez niego ustawę o podatku od sukcesyi i daną wiadomość o przedsięwzięciu się mających wielkich budowach publicznych. Na odwołanie się do smutnych widoków przyszłości, które okazują konieczność ustalenia

finansów i wykonania nowych robót, odpowiada dziennik ministrowi, który zdeorganizował armię słowami: „*Quis tulerit Grachos de seditione querentes*“ — Owegdajsze posiedzenie król. akademii umiejętności i pięknych sztuk obudziło przez rozdawanie nagród wielką ciekawość. Po śmierci królowy Ludwika rozpisano akademię konkursu do wypracowania w języku francuskim, a co szczególniejsza, czego dotąd nie było przykładowo, także w języku flamandzkim poematu o nieszczęsnym wypadku, który Belgie żałoba okrył. Nagrodę za poemat francuski otrzymał Ad. Siret, znany tu od dawna poeta, który jest sekretarzem gubernatora w Namurs, z liczących konkurentów flamandzkich, najszcześniejszym był pewien cudzoziemiec, sędzia Bogaerts w Rotterdamie. Czy ten ostatni jest pochodzenia belgijskiego, a może spokrewniony z zmarłym niedawno w Antwerpii flamandzkim pisarzem romansów Feliksem Bogaerts, nie wiemy dotąd; lecz zawsze jest to ważnym wypadkiem, że holenderski urzędnik opiewając pamięć królowy Belgijskiej odniósł zwycięstwo nad poetami flamandzkimi, których akademii po raz pierwszy w szranki powołała. Wyznaczoną przez ministra Van de Weyer w r. 1845 nagrodę 5000 fr. za najlepsze w pięciu latach wydane dzieło historyczne, przyznano panu Kervyn van Lettenhove w Gandawie, autorowi gruntownych dzieł Flandryi, których szósty i ostatni tom wyszedł niedawno na widok publiczny. — Owdowiła królowa Amalia przybyła niedawno z księciem Joinville do zamku Laeken odwiedzić rodzinę królewską. O czasie podróży naszego króla na wystawę Londyńską nie jeszcze nie słyhać.

(Obstalunki broni dla Rosyi.)

Bruxela, 14. maja. Niemal od dwóch miesięcy prowadzą rosyjscy pełnomocnicy we Francyi, Anglii i Belgii z fabrykami układy o znaczny liwerunek broni. Nareszcie Belgia otrzymała pierwszeństwo. Jenerał Glinka zamówił w imieniu rosyjskiego rządu u fabrykantów Palisse i Trapmann, tudzież J. A. Petry w Lüttichu bardzo znaczny liwerunek, to jest 50,000 karabinów pierwszego gatunku i niejaką liczbę kutych luf dla kul śpiczastych. Obstalunek ten nastarczy dla bardzo znacznej liczby pracowitych rąk robotę na cztery lata.

Włochy.

(Obwieszczenie jenerała Gemeau.)

Rzym, 13. maja. *Giornale di Roma* ogłosił w francuskim i włoskim języku następujące obwieszczenie:

W ostatnich dniach zaszły znowu częste zamachy na kilku żołnierzy francuskich, których chwalebne zachowanie się i wojskowa karność powszechnie są uznane.

Zuchwałość ta ze strony burzycieli pokoju pochodzi tylko z tego umiarkowania, jakie dotychczas okazywano, a które jest dowodem wspaniałomyślności francuskiej.

Ponieważ jednak ta wspaniałomyślność nie jest w należyty sposób ceniona, przeto wymagają okoliczności, by z słuszną surowością przystąpić do dzieła.

Na mocy tego wydał komenderujący jenerał francuskiego okupacyjnego korpusu we Włoszech następujące rozporządzenia dla miasta Rzymu i Comarca:

Wszystkie pozwolenia do noszenia jakiegokolwiek broni odbierają się. Wszelka broń palną i sieczną, wszelkie gatunki nożów należy najdalej do 17. b. m. złożyć w plac-komendzie.

Po upływie tego terminu przystąpi się do domowego śledztwa; każdy ukrywacz broni będzie stawiony przed sądem wojennym i według ustaw zwyczajnych (*leggi ordinarie*) osądzony; oprócz tego ulegnie, prócz zasądzonej mu przez trybunał kary, zapłaceniu pieniężnej kary 15 scudi za każdą broń u niego znalezionej.

Właściciele domów są odpowiedzialni za broń znajdującą się w ich domach.

Dnia 11. postrzeżono wiele indywiduów, którzy się po ulicach miasta a najszczególniej w Corso przechadzali, i mieli laski tak niezwykłej wielkości, jak gdyby w nich była ukryta jaka broń zakazana: taki rodzaj groźby również nie może być dłużej cierpiany.

Osoby noszące taki laski, będą na przyszłość od przechodzącej przez policyjnych agentów prowadzonej patroli przyaresztowane i tak długo trzymane w więzieniu, aż dopokąd namienionej pieniężnej kary 15 scudi nie złożą. Laski będą w plac-komendzie deponowane.

Wszystkie pieniężne kary będą na dochód wojskowych szpitalów obrócone.

Plac-komendant, prefekt policyi i komendant żandarmeryi otrzymali polecenie wykonać te rozporządzenia; do przyczynienia się wzywa podpisany jenerał wszystkich oficerów i podoficerów armii, którzy jednając armii francuskiej poważanie, wykonają oraz prawo i powinność swoją.

Z głównej kwatery w Rzymie, 12. maja 1851.

Gemeau.

komenderujący korpusem okupacyjnym.

(Depesze telegraficzne.)

Turyń, 17. maja. Izba deputowanych przyjęła 96 głosami przeciw 27 zmodyfikowany przez ministerium projekt względem opodatkowania posiadłości moralnych korporacji i z martwej ręki.

Florencya, 17. maja. Trybunał kasacyjny odrzucił kilka prośb wstawiających się za P. Guerazzi i wspólnie z nim obwinionymi. (L. k. a.)

Niemce.

(Pełnomocnik angielski przy związku niemieckim. — Komisya centralna.)

Frankfurt n. M., 17. maja. Lord Cowley został mianowa-

ny angielskim posłem przy związku niemieckim. — Centralna komisya związkowa istnieje jeszcze; o rozwiązaniu jej nie słyhać nic pewnego. Posiedzenia jej odbywają się co wtorku i piątku, a w nadzwyczajnym razie także i w poniedziałek. (O. P. A. Z.)

(Zamknięcie konferencyi Drezdeńskich.)

Drezdno, 17. maja. Konferencye ministerjalne zostały już zamknięte; prezydenci ministrów Austrii i Prus opuścili dziś zrana Drezdno; wielu pełnomocników, a pomiędzy nimi także bawarski prezydent ministrów v. d. Pfordten, który dziś po południu odjechał lecz przed powrotem swoim do Mnichowa zabawi jeszcze jeden dzień w Lipsku, udali się już także za nimi lub odjadą za kilka dni albo z powrotem do kraju albo też do Frankfurtu, bo znaczna część ich, mianowicie prawie wszyscy reprezentanci państw pomniejszych, mieli już od kilku tygodni w ręku pełnomocnictwo do zajęcia opróżnionych już od 3 lat prawie ławek w pałacu przy ulicy Eschenheim. Fakt ten, że sejm związkowy uznano już ze wszech stron teraz a mianowicie ze strony Prus, nastarczył przekonanie, że tym sposobem przywrócono teraz przynajmniej silną i na prawie ugruntowaną podstawę dla dalszych obrad, powszechnie uznany organ dla kierowania sprawami, a przekonanie to wywarło stanowczy i korzystny wpływ na konkluzyjne obrady konferencyi. W ogóle ożywił je duch zupełnie pojednawczy. (Ll.)

(Minister v. d. Pfordten oczekiwany z powrotem. — Izby.)

Mnichów, 17. maja. Pana prezydenta ministrów v. d. Pfordten oczekują dnia 18. b. m. z powrotem z Drezdna. Wtedy rozstrzygnie się, czyli sejm w ciągu czerwca będzie odroczone, lub nie. O odroczeniu aż do jesieni wątpić należy, bo dla obydwóch izb są już przygotowane obszérne projekta do ustaw, a ministerium państwa ma tymczasem jeszcze więcej przedłożyć. Przez modyfikacye w izbie pierwszej przyjdzie ustawa o notaryacie do izby drugiej w takiej formie, że ułatwi porozumienie się między izbami i ministrem sprawiedliwości. — Ektatu potrzeb ministerium wojny nie przedłożono jeszcze izbom dla mających nastąpić obrad nad budżetem, co zapewne aż po uchwałach władzy wykonawczej związku będzie mogło nastąpić.

(Kurs giełdy frankfurtskiej z 17. maja.)

Met. austr. 5⁰/₁₀₀ — 74⁷/₈; 4¹/₂⁰/₁₀₀ — Akcye bank. 1151. Sardyn. 35¹/₄. Hiszpańskie 3⁰/₁₀₀ — 35³/₁₆. Polskie 500 L. 83¹/₂.

Prusy.

(Przejazd króla Prus do Warszawy.)

Wrocław, 18. maja. Jego królewska Mość przybył wczoraj o godz. 8¹/₂ do Mysłowic. — W Ohlau, pierwszej stacyi jaką przejeżdżał król w podróży do Mysłowic, zatrzymano się na rozkaz królewski. W dworcu kolei żelaznej przyozdobionym w oranżerye, kwiaty i chorągwie rozmawiał król bardzo uprzejmie z zebranymi tam stanami i oficerami i odjechał wśród okrzyku zgromadzonego ludu do Brieg; tu odbyło się także uroczyste przyjęcie.

W Opolu czekali w dworcu kolei kolegium rządowe z prezydentem rządowym hrabią Pückler na czele i duchowieństwo, z którymi król kilka minut rozmawiał raczył. W Koźle był ścisk publiczności w dworcu kolei tak wielki, że król tylko kilka słów mógł mówić z komendantem twierdzy. W dworcu kolei żelaznej w Mysłowicach czekał książę Pless, radzca krajowy i kilku stanowych na przyjęcie króla, a wśród tłumów cisnącego się ludu udał się król piechotą do świetnie iluminowanego miasta. W hotelu pod białym orłem zamówiona była kolacya na 20 osób, do której wezwany został także adjutant Césarza rosyjskiego, który z Granicy miał się dowiedzieć o godzinie przybycia Jego królewskiej Mości. Dziś rano o 8 godzinie udał się król w uniformie jenerała rosyjskiego w dalszą podróż do Warszawy, witali Go w Skaczuwój, na stacyi austriackiej kolei żelaznej, austriacki feldmarszał-lejtnant Fiedler, szef komisji gubernialnej Etmayer i senator Kopf z Krakowa. Około 9 godz. przybył król do Granicy, pierwszej stacyi rosyjskiej, przegladną stojące tam jako straż honorową, wojsko rosyjskie, batalion gwardyi i oddział Czerkiesów, podczas gdy muzyka wojskowa odegrała hymn ludu rosyjskiego. O 10 godzinie udał się król w dalszą podróż do Warszawy. (P. Z.)

(Kurs giełdy berlińskiej z 19. maja.)

Dobrowolna pożyczka 5⁰/₁₀₀ — 106¹/₄ L. Obligacye dłu państwa 85³/₄. Akcye bank. 94. Polskie listy zastaw. 93³/₄. Polskie 500 L. 83 L. 300 L. 143³/₄ L. Frydrychsдоры 13¹/₂. Inne złoto za 5 tal. 8¹/₂. Austr. banknoty —.

Królestwo Polskie.

(Król Prus w Warszawie. — Ułaskawienie.)

Warszawa, 18. maja. Przed godziną 11 zrana dnia wczorajszego, JO. książę Warszawski, Namiestnik królestwa z znakomitemi osobami wojskowymi i urzędnikami dworu Césarskiego, w dworcu kolei żelaznej oczekiwał na przybycie Najjaśniejszych Państwa. Najjaśniejsi Państwo przybyć raczyli o samej jedenastej godzinie, i zajmawszy miejsce w pysznym wagonie cesarskim, ruszyli do Skiernewic, na spotkanie Najjaśniejszego króla Pruskiego, Fryderyka Wilhelma IV.

Około godziny 8 wieczorem Najjaśniejsi Państwo wraz z Dostojnym Gościem wysiąść raczyli na stacyi Warszawskiej, witali okrzykami licznie zgromadzonej publiczności i wejść do przygotowanych na stacyi pokojów Césarskich; poczem Najjaśniejsza Pani odjechała raczyła do Łazienek Królewskich, a Jego c. k. Mość wraz z Najj. królem Jmć. Pruskim. Pałac Belwederski przygotowany na przyjęcie N. króla Pruskiego.

Najjaśniejszy Cesarz w dniu onegdajszym o godzinie 12 w południe w towarzystwie JO. feldmarszałka księcia Warszawskiego udać się raczył na plac Ujazdowski, gdzie Jego Cesarska Mość odbył raczył przegląd zebranego na tymże placu wojska, składającego się z piechoty, artylerji, żandarmów i nieregularnej jazdy.

— Najjaśniejszy Pan przychylnie do przedstawienia JO. księcia Namiestnika królestwa najmiłosiej dozwolił raczył Adamowi Zarzyckiemu za przestępstwo polityczne w roku 1846 na pozbawienie praw stanu i zesłanie do Syberji, do robót w kopalniach na czas nieokreślony skazanemu, termin takowej kary oznaczyć jeszcze na lat trzy, jeżeli obecnym postępowaniem swoim i dobrym sposobem myślenia zdołał chociaż w części zagładzić poprzednie przestępstwo swoje.

Księstwa Naddunajskie.

(List ces. ros. generał-lieutenanta Iwin, komenderującego ces. ros. wojsk okupacyjnych.)

Bukareszt, 7. maja (25. kwietnia). Rada administracyjna otrzymała od JO. panującego księcia kopię następującego listu Jego Exc. generał-lieutenanta Iwin, komenderującego generała ces. rosyjskich wojsk okupacyjnych, z rozkazem ogłoszenia go publicznie:

„Zostające pod moim dowództwem wojsko ruszyło z rozkazu Cesarza Jego Mości w pochód dla powrócenia do Rosji.

„Wojsko Jego ces. Mości Sułtana otrzymało również z Konstantynopola rozkaz ustąpić z Wołoszczyzny i przez Dunaj powrócić do domu.

„Spokój wewnętrzny, który w obu księstwach panuje, i przywrócenie regularnego porządku w rozmaitych gałęziach administracji, pozwoliły obu wysokim dworom usłuchać tylko głosu swej miłościwej troskliwości o dobro mieszkańców tych krajów, i jak najspieszniej zmniejszyć ciężary i zobowiązania okupacji wojskowej, która tylko wyjątkowo przez naglące okoliczności nakazana była. — Odtąd JO. książę i Dywan, który wraz z Nim podziela obowiązki i odpowiedzialność rządu, będzie czuwać starannie nad spokojnością publiczną i bezpieczeństwem mieszkańców wszelkiej klasy.

„Wojsko opiekuńczego mocarstwa oddala się tylko ztąd dla zajęcia kwatery po drugiej stronie Prutu, a jeżeliby, czego Boże zachowaj! wybuchły na nowo rozruchy w Waszym kraju, tedy z wszelkim pośpiechem i stósownie do istniejących traktatów wypełni znowu swego dostojnego władcy rozkazy.

„Chciój Mości książę to oświadczenie, które uważam za rzecz stósowną, oznajmić Jego rządowi w chwili, gdy opuszczam Wołoszczyznę, rozgłosić o tyle, ile sam bez wątpienia uznasz za rzecz potrzebną dla uspokojenia umysłów, które, ile mi wiadomo, w mieście i na prowincji pewne osoby podburzyć usiłują.

„Teraz pozostaje mi jeszcze tylko przyjemna powinność wyuzurzenia Tobie, Mości książę, urzędnikom Twojego rządu i mieszkańcom wszelkiej klasy, podziękować tak odemnie, jako też od oficerów i wojska, którym mam zaszczyt dowodzić, za tę uprzejmą gościnność, jakiejśmy wszędzie na Wołoszczyźnie doznali, a której wspomnienie będzie tworzyć nowy węzeł między Waszym krajem i mocarstwem, którego silna opieka tak często mu udzielała pomocy.

„Proszę JO. księcia przyjąć zapewnienie mojego szczególniejszego powazania.

Nr. 196, dnia 23. kwietnia 1851.

(Podpis.) *Włodzimierz Iwin.*

Grecya.

(Usunięcie urzędników.)

Dnia 19. maja r. b. zawiął paropływ „Stambul“ z Konstantynopola do zatoki tryestyjskiej, i przywiózł między innymi następującą z Aten z 8. b. m. wiadomość: Senator *Czavellas*, król grecki generał, który głosował w kwestji finansowej przeciw projektowi ministeryalnemu, został uchylony z czynnej armii, a senator *Vlakopulos*, szef żandarmeryi, utracił z tej samej przyczyny swoją posadę.

(Depesza telegraficzna.)

Ateny, 15. maja. J. M. król Otto z Grecji zawiął dzisiaj o godz. 4tej popołudniu na okręcie „Vulkan“ do zatoki „Pyreus“.

(Lit. kor. austr.)

Turcya.

(Wiadomości z Lewanty.)

Konstantynopol, 9. maja. Przybył tu nowy francuski poseł pan *Lavalette*. Wielki wezyr przyjmował go z widocznym wyszczególnieniem. Tutejsza policja wykryła czterech fałszerzy monet należących do wspólnego towarzystwa, i znalazła u nich 2 miliony fałszywych piastrow.

Smyrna, 9. maja. Zgromadzenie narodowe na wyspie *Samos* uchwaliło obchodzić uroczystie rocznicę 13. maja dla okazania rządowi tureckiemu swęj przychylności i uległości. Tutejszy r. k. arcybiskup otrzymał ze strony apostolskiej stolicy misję do Bajrutu w Syrii.

Scio, 11. maja. Szarańcza sprawiła w winnicach ogromne spustoszenia.

Kanea, 7. maja. *Muktar Bej* powracając z misji swęj w Kairze, przybył do tego miasta, zkad udaje się w dalszą podróż do Konstantynopola.

(Lit. kor. austr.)

Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe Lwowskie z 23. maja.)

Lwów. W poniedziałek i we środę dla ustawicznego deszczu nie było dowozu i targu, i dziś jeszcze deszcz nieustął, a przecież był targ w zboże, drzewo i inne artykuły przez wieśniaków dość znacznie zaopatrzone i tak ozywiony, że ceny w ogóle pospadały, mianowicie ceny zboża, drzewa bukowego, siana i okotów. Kartofle tylko, które jak zwykle w tej porze roku bardzo są poszukiwane, drozsze dziś o 35k. na korcu, a za kwartę przedniej wódki płacono o 2¹/₂k. więcej jak w pierwszych dniach tego miesiąca. — Szczegółowe ceny były następujące: korzec pszenicy 20r. 50k.; żyta 15r. 21k.; jęczmienia 13r. 12k.; owsa 7r. 52k.; hreczki 13r. 12k.; kartofli 7r. 35k.; — cetnar siana 2r. 44k.; okotów 2r. 12k.; — sąg drzewa bukowego 29r., sosnowego 25r.; — kwarta krup hreczanych 18k.; wódki przedniej 1r. 2¹/₂k.; — funt masła 45k. w. w. Cen prosa, grochu i drzewa dębowego nie ma w dzisiejszym wykazie. Drobiazgowo sprzedaż bez odmiany.

(Ceny targowe w obwodzie Stryjskim.)

Stryj, 16. maja. W wczorajszym numerze umieściliśmy ceny targowe z sześciu miejsc obwodu Stryjskiego, dziś podajemy dalej ceny zboża i innych foraliów na targach w Zurawnie, Bolechowie, Dolinie, Bukaczowcach i Stryju w pierwszej połowie bież. miesiąca: korzec pszenicy 17r. 30k. — 20r. — 20r. — 17r. — 20r.; żyta 12r. 30k. — 15r. 20k. — 16r. — 14r. — 15r.; jęczmienia 11r. 15k. — 13r. 42k. — 11r. 30k. — 10r. — 10r. 30k.; owsa 6r. — 6r. 10k. — 7r. — 6r. — 6r.; hreczki 0 — 18r. — 20r. 30k. — 10r. — 10r.; kukurudzy 0 — 12r. — 11r. — 12r. 30k. — 0; kartofli 5r. — 6r. — 6r. — 5r. — 5r. Za cetnar siana płacono 2r. 30k. — 2r. 30k. — 4r. 40k. — 2r. 30k. — 2r. 15k.; wełny w Bukaczowcach 100r. Sąg drzewa twardego kasztował 11r. 15k. — 11r. 50k. — 10r. 40k. — 10r. — 13r. 20k., miękkiego 7r. 30k. — 8r. — 8r. 45k. — 7r. 30k. — 10r. Funta mięsa wołowego sprzedawano po 8⁷/₁₆k. — 10k. — 10k. — 10k. — 10k. i garniec okowity po 2r. 30k. — 3r. 45k. — 4r. 10k. — 2r. 22k. — 4r. 15k. w. w.

Kurs lwowski.

Dnia 24. maja.

	gotówką		towarem	
	zlr.	kr.	zlr.	kr.
Dukat holenderski	5	47	5	54
Dukat cesarski	5	55	6	3
Półimperyal zł. rosyjski	10	16	10	25
Rubel śr. rosyjski	2	—	2	1
Talar pruski	1	52	1	54
Polski kurant i pięciozłotówk.	1	30	1	31
Galicyskie listy zastawne za 100 zlr.	84	20	85	10

(Kurs wekslowy wiedeński z 21. maja.)

Amsterdam 176 l. 2. m. Augsburg 127¹/₂ l. uso. Frankfurt 127 l. 2. m. Genua 148 p. 2. m. Hamburg 187 l. 2. m. Liwurna 124¹/₂ l. 2. m. Londyn 12-29. l. 2. m. Medyolan 127¹/₂ l. Marsylia 150 p. 2. m. Paryż 150 l. Bukareszt — Konstantynopol — Agio duk. ces. 31¹/₄.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 23. maja.

Hr. Dzieduszycki Tytus, z Czortkowa. — Baron Hagen Gustaw, z Żółkwi. — PP. Smarzewski Nikodem, z Artasowa. — Kłodziński Adam, z Parchacza. — Dobrzycki Stanisław, z Daszawy. — Wojciechowski Wiktor, z Rzeszowa. — Rozwadowski Erazm, z Tarnopola. — Skrzyński Franc. Ksawery, z Podsadek. — Torosiewicz Michał, z Połtwi.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 23. maja.

Księżna Stourdza Olga, do Krakowa. — Hr. Piniński Leonhard, do Rokitnicy. — Hr. Dzieduszycki Kazimierz, do Niesuchowa. — Hr. Dzieduszycki Jan, do Sichowa. — PP. Kunaszewski Hieronim, do Żeliborów. — Czajkowski Jan, do Horodyniec. — Fedorowicz Jan, do Grzymałowa. — Poten Karol, do Łahodowa. — Fontana Antoni do Brodów.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 23. maja.

Pora	Barometr wmiarzewied. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Sredni stan tem- peratury do g. 6. zr.	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6 god. zr.	28 1 0	+ 7°	+ 12°	wschodni	pochm. deszcz
2 god. pp.	28 1 0	+ 10°	+ 6°	„	„
10 g. w.	28 0 0	+ 9°		półn.-wschodni	„

TEATR.

Dzisiaj: na dochód JP. Rudolfa Kastner przedstawienie niem.: *Ein Industrieritter im Jahre 1851* oder *Frauenstärke und Männerschwäche.*

Do dzisiejszej Gazety dołączony jest Dodatek Tygodniowy Nr. 21.